Data do boletim

AN AN A Acompanhamento do Sistema Cantareira 07/06/2024

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

Reservatorio Minimo Operacional Minimo Operacional Méximo Operacional Méaximo Operacional Volume Util Total

Cota (m) Vol (hm?3) Cota (m) Vol (hm?3) (hm?3)
Jaguari/Jacaref 820,80 239,45 844,00 1.047,49 808,04 Periodo Seco
Cachoeira 811,72 46,92 821,88 116,57 69,65
Atibainha 781,88 199,20 786,72 295,46 96,26
Paiva Castro 743,80 25,32 745,61 32,93 7,61
Total 510,89 1.492,45 981,56 ) .
* A Resolugdo ANA/DAEE 925/2017 delimitou, para fins de operacao, o Sistema Cantareira como o conjunto dos reservatérios Jaguari-Jacarei, Cachoeira, Atibainha Em cum prl m%nto ao_ Art 6
e Paiva Castro. da Resolugao Conjunta

ANA/DAEE n° 925/2017 e
pelo fato de o Sistema

Situagao em 31/05/2024 Situagao em 07/06/2024 Cantareira ter apresentado

Reservatério (@lo] Volume Volume Util % Volume Cota (m) Volume Volume Util % Volume em 31 de maio de 2024,
(m) Acumulado (hm3) | Acumulado (hm?3) Util Acumulado (hm?  Acumulado (hm?) Util 70 33% de seu volume Gtil

Jaguari/Jacarei 840,21 868,25 628,80 77,82 840,28 871,39 631,94 78,21 a faixa de operagao do
Cachoeira 817,68 83,14 36,22 52,00 816,06 72,08 25,16 36,12 Sistema Cantareira a ser

considerada para fins de

Atibainha 783,16 222,86 23,66 24,58 783,25 224,57 25,37 26,36 definigéo das vazées a
Paiva Castro 744,21 26,93 1,61 21,16 744,14 26,65 1,33 17,49 serem praticadas' no més
Total 1.201,18 690,29 70,33% 1.194,69 683,80 69,66% de junho de 2024, sera a

Faixa 1: Normal

Superintendéncia de Operagdes e Eventos Criticos
Coordenacdo de Operagdo de Reservatorios e Sistemas Hidricos



Data do boletim

AN AN A Acompanhamento do Sistema Cantareira 07/06/2024

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

Evolucio do Volume Util (%) do Sistema Cantareira desde 1982
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Hoje, o volume util armazenado no
Sistema Cantareira é de 69,66%.
Em 07/06/2023, era de 85,00%

Superintendéncia de Operagdes e Eventos Criticos
Coordenacdo de Operagdo de Reservatorios e Sistemas Hidricos
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AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO
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Bacia do Alto Tieté

Vazao de transferéncia para a Regido
Metropolitana de Sao paulo (RMSP) na
Elevatoria de Santa Inés (m?¥/s)

27,80

Vazao de retirada
do Sistema
Cantareira(m?/s) | =

37.15

Vazao defluente
do reservatorio
Paiva Castro (m3/s)

0,10

Soma das vazoes defluentes dos
reservatorios Jaguari, Jacarei,
+ Cachoeira e Atibainha (m3/s) +

9.25

Superintendéncia de Operagdes e Eventos Criticos
Coordenacdo de Operagdo de Reservatorios e Sistemas Hidricos

Acompanhamento do Sistema Cantareira

Data do boletim

07/06/2024

Transposicdo da Bacia do rio Operacdo no més atual

Paraiba do Sul

Operacao no ano atual

Més Vazdo Média
Bombeada (m?/s)

janeiro 0,01
fevereiro 0,02
margo 0,03
abril 0,00
maio 3,69
junho 7,89
Total 1,08

1
2
3
4
5
6
7

Dia Vazao Média Bombeada

776
7.93
7.92
7.91
7.91
7.90
7.91
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AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

Afluéncia Jan

Fev Mar i Ago  Set Out Nov Dez

Historico das Afluéncias Médias Mensais
MEDIA 80

Minima
Média

Méaxima

11,51

68,12
144,90

1047 1891 1496 10,14 10,03 643 584 553 521 882 1598 11,31
70,97 64,31 4571 36,16 33,75 27,05 23,04 24,02 2931 3355 5061 4221
174,68 126,96 10529 98,40 181,51 86,72 6748 117,35 98,50 90,08 120,75 112,18

1953
1954
2014
2015
2023
2024

1953
1954
2014
2015
2023
2024

26,93
48,51
15,44
11,51
59,43
40,98

40%
71%
23%
17%
87%
60%

60
3454 29,85 3464 2376 2066 17,62 1629 16,17 17,54 26,02 31,53 24,63
73,61 4427 30,67 4004 2837 21,17 17,11 1456 21,57 1397 30,04 31,99
1047 1891 17,6 10,4 1003 643 822 89 521 88 1598 1131
4067 4259 1806 1401 1618 11,31 584 1829 1477 2706 5233 2272 & 40
9363 7096 43,87 2579 2725 1695 13,72 16,16 49,89 3838 2552 39,78
4183 3944 2411 1962 16,34
49%  46%  76% 66% 61% 65% 71% 67% 60% 78% 62%  58% 20
104%  69%  67% 111% 84% 78% 74% 61% 74% 42% 59%  76%
15%  29%  38% 28% 30% 24% 36% 37% 18% 26% 32%  27%
57%  66%  40% 39% 48% 42% 25% 76% 50% 81% 103% = 54%
132%  110%  96% 71% 81% 63% 60% 67% 170% 114% 50%  94% 0
59% 61%  53% 54%  48% jan 2024
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Acompanhamento do Sistema Cantareira

Data do boletim

07/06/2024

Evolucdo das Afluéncias Médias Mensais

out 2024

abr 2024 jul 2024

Minima @ Média Ano Atual = = =2014




Data do boletim

AN AN A Acompanhamento do Sistema Cantareira 07/06/2024

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

Estacdo Elevatoria de Santa Inés
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jul 2023 set 2023 nov 2023 jan 2024 mar 2024 mai 2024
Situacao Vazdo (m3/s): Média Diaria Praticada Média Mensal Autorizada Média Mensal Praticada
Periodo Seco Faixa 1: Normal 27,80 33,00 27,51

Superintendéncia de Operagdes e Eventos Criticos
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AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO
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Data do boletim

07/06/2024

Media Diaria (m3/s)

Acompanhamento do Sistema Cantareira
4,75

Vazdo média mével de 15 dias

Posto de controle de Buenopolis (3D-009T), no rio Jaguari

Vazdo média diaria = = = Limite vazdo média diaria = = = LImite vazdo média movel de 15 dias

mai 2024

mar 2024

jan 2024

nov 2023
Superintendéncia de Operagdes e Eventos Criticos

set 2023
Coordenacdo de Operagdo de Reservatorios e Sistemas Hidricos

jul 2023



Data do boletim

07/06/2024

Acompanhamento do Sistema Cantareira
Média Diaria (m3/s)
9.47

Vazao média moével de 15 dias

Posto de controle de Atibaia (3E-063T), no rio Atibaia

QD ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO
Vazao média diaria = = = Limimite vazdo média diaria = = = Limite vazdo média movel de 15 dias
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Superintendéncia de Operagdes e Eventos Criticos
Coordenacdo de Operagdo de Reservatorios e Sistemas Hidricos

jul 2023



Data do boletim

07/06/2024

Media Diaria (m3/s)

11,67

Acompanhamento do Sistema Cantareira

Vazao média moével de 15 dias

Posto de controle de Captacao de Valinhos (3D-007T), no rio Atibaia

Vazao média diaria = = = Limite média diaria = = = Limite média movel de 15 dias

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO
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